REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

¥, 7/ . e s "/‘ ( k:
Nr.// /, _Prot. Tirané, mé % /¢~ 2015
Lénda : Dérgohen rekomandime lidhur me projekt-ligiin “Pér disa shtesa dhe

ndryshime né Ligjin Nr.7961, daté 12.07.1995, * Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipérisé ", 1 ndryshuar.

Drejtuar: z.Erion Veliaj
Ministér
Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinisé

TIRANE

I nderuar zoti Veliaj!

Né vijim t& ftesés Tuaj pér té dhéné mendime lidhur me projekt-ligjin, “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Ligjin Nr.7961, daté 12.07.1993, * Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé™, i
ndryshuar, dérguar me shkresén nr. 96lprot.,daté 11.02.2015, sa mé poshté¢ po Ju
parashtrojmé rekomandimet tona:

Né rradhé té paré, déshirojmé té theksojmé se Komisioneri né vitin 2012 ka dhéné disa
rekomandime lidhur me projekt-ligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.7961,
daté 12.07.1995, * Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, té pérciell nga
Ministria e Punés Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta. Nga shqyrtimi i tekstit t&
kétij projekt-ligji konstatojmé se njé pjesé e madhe nga rekomandimet tona kané gjetur
pasqyrim né kété projektligj té pérciell nga Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinis¢. Disa
ndryshime té cilat vlerésojmé se duhen pasqyruar jané:

1. Né kreun VII te Kodit te Punés tek : “Detyrimet e Pérgjithshme te Punédhénésit”
rekomandojmé formulimin e njé neni t& vecanté me titull “Mbrojtja nga Diskriminimi né
Punésim”, formulimi i t€ cilit duhet t€ jeté né pérputhje me nenet 12,13, 14,15 dhe 16 té
Ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi’”.
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Rekomadojmé rishikimin e nenit 107 t& Kodit t¢ Punés né ményré qé té pérfshihet edhe
punémarrési mashkull 1 cili ka marré lejen e birésimit.

Pér sa i pérket procedurave té parashikuara né nenin 58 té projekt ligjit e né vazhdim duhen
paré me vémendje né ményré qé té harmonizohen me parashikimet g€ bén ligji “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi” né kreun VI, procedurat para gjykatés. Njé person q€ né baz¢
té ligjit 10 221 mund té paraqesé kérkesé padi pérpara gjykatés dhe ka té drejté t& kérkojé
démshpérblim pér diskriminimin, démshpérblim qé i shtohet démshpérblimeve apo masave
te tjera qé parashikohen né ligje te tjera. Direktivat bejné te njejtin parashikim si ligji “Pwr
mbrojtien nga diskriminimi”. Zgjidhja e kontratés se punés €shté njé nga momentet €
punésimit, késhtu qé né rast se personi do te pretendoje né padi diskriminim ne punesim dhe
pikerisht diskriminim ne zgjidhjen e kontrates se punes, ai duhet te keté t& drejtén g€ pérveg
démshpérblimit pér zgjidhje te padrejte te kontrates duhet te perfitoje edhe démshpérblim
pér diskriminim. Njé person mund té pretendoj pérpara gjykatés edhe se &shté diskriminuar
gjaté procedurave té rekrutimit, qé sipas ndryshimeve né Kod por edhe parashikimeve q€
ekzistojné né ligjin 10 221 jané pjesé e punésimit. Ne ndryshimet ge po i behen kodit nuk ka
asnje parashikim si duhet te veprohet, nderkohe se ne ndryshimet qge i jane bere nenit 9 te
kodit te punes, thuhet se : “ Te gjitha dispozitat e tjera ge kane te bejne me ndalimin e
diskriminimit, sikurse percaktohet ne ligje dhe akte te tjera, duhet te interpretohen ne
perputhje me dispozitat e pwrcaktuara ne Kodin e punes”. Kodi i punes nuk parashikon
asnjé gjé pér démshpérblimin e personit kur konstatohet diskriminimi i tij. Pra duhet té
béhet njé rregullim i procedurave para gjykatés pér rastet e diskriminimit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERE

/Irma BARAKU
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